
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

VI Международная научно-практическая конференция

24.03.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 373-ЭК 29.11.2016 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 24.03.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 373-ЭК от 29.11.2016 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Члены оргкомитета
Бекулов Хабас
Мухамедович

Кандидат  экономических  наук,  доцент  ФГБОУ  ВО
«Кабардино-Балкарский  аграрный  университет  им.
В.М.Кокова»,  структурное  подразделение:  Институт
управления, кафедра «Государственное и муниципальное
управление

Гурфова Светлана
Адальбиевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  ФГБОУ  ВО
«Кабардино-Балкарский  государственный  аграрный
университет  имени  В.М.  Кокова»,  структурное
подразделение: Институт экономики, кафедра финансов

Кондрашихин
Андрей Борисович

Доктор экономических наук, кандидат технических наук,
профессор  Уральского  социально-экономического
института  (филиала)  ОУП  ВО  «Академия  труда  и
социальных отношений»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 373-ЭК от 29.11.2016 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Анализ рынка страхования в России Маслова М. Г.,
Саломатова Т. Г.

Россия, 
Красноярск г

2. Методические основы противодействия
теневой экономике как угрозе
экономической безопасности России

Сысоева Е. В. Россия, 
Одинцово г

3. Методика прогнозирования стоимости
эксплуатации и ремонта технических
средств при формировании госзаказа на
примере сельхозтехники

Руденко А. Е.,
Лаврентьев А.
П., Подолянчук
В. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Критерии и показатели устойчивого
развития сельскохозяйственных
коммерческих организаций

Сарнавская К.
В., Негашев Е.
В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Новые технологии как фактор развития
предприятий

Микаева А. С.,
Микаева С. А.,
Польдяева А. И.

Россия, 
Москва г

2. Преимущества и недостатки
управленческого учета

Плохова Е. П. Россия, 
Волгоград г

3. Экономическая сущность, цель и
задачи управления финансовыми
ресурсами предприятия

Умарова А. И. Узбекистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Повышение рентабельности зернового
производства и экспорта зерна в
Саратовской области

Петров К. А.,
Коробкова Е. В.

Россия, 
Саратов г

5. Анализ инновационной активности
российских предприятий

Быстрицкая А.
Ю.

Россия, 
Курск г

6. Экономическая безопасность
хозяйствующего субъекта: проблемы,
угрозы

Филиппович Е.
П., Москвитина
О. А.

Россия, 
Рязань г

7. Совершенствование механизма
взаимодействия таможенных органов и
бизнес-структур при выпуске товаров

Лоскутова В. А.,
Гупанова Ю. Е.

Россия, 
Люберцы г

8. Совершенствование модели оценки
влияния мер таможенного регулирования
на эффективность российского бизнеса

Киселев А. А.,
Гупанова Ю. Е.

Россия, 
Люберцы г

9. Малый бизнес в России: пробелы в
законодательстве и стратегии развития

Костыкова М.
Ю.

Россия, 
Воронеж г

10. Роль вознаграждения в системе
управления персоналом

Петрова А. Ю.,
Великанов В. В.

Россия, 
Волгоград г

11. Стейкхолдерский подход в анализе
устойчивого развития
сельскохозяйственных коммерческих
организаций

Сарнавская К.
В., Негашев Е.
В.

Россия, 
Москва г

12. Реструктуризация предприятий:
мировой и отечественный опыт

Климашина В.
В., Иванова Е.
А., Максимов Д.
А.

Россия, 
Москва г

13. Анализ рынка молока и молочной
продукции

Гаянова В. М.,
Безответных О.
Н.

Россия, 
Екатеринбург г

14. Качество продукции как показатель,
влияющий на уровень экономической
безопасности производственных
подразделений УИС

Войтов В. А.,
Москвитина О.
А.

Россия, 
Волгоград г 
 Россия, 
Рязань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Роль туристско-рекреационного
комплекса в стратегии развития
экономики региона

Салиева М. А. Россия, 
Симферополь г

16. Модель разделения постоянных и
переменных затрат многопрофильных
предприятий

Кузнецов И. С. Россия, 
Москва г

17. Анализ эффективности свободных
экономических зон в России: реальности
сегодняшнего дня

Круглова Н. В. Россия, 
Киров г

18. Бюрократия в государственном и
муниципальном управлении

Шевченко Е. В.,
Явтушенко М.
И.

Россия, 
Краснодар г

19. Сущность гудвилла, его содержание и
структура

Никишина А.
Ю., Новицкий В.
В., Корсакова Т.
В.

Россия, 
Таганрог г

20. Формирование интегрированной
корпоративной структуры по выпуску
импортозамещающей продукции для
нефтегазовой промышленности

Сосина Н. В.,
Ибрагимова Н.
В.

Россия, 
Уфа г

21. Интеграционные отношения малого и
среднего бизнеса: основные проблемы и
перспективы развития

Плахин А. Е. Россия, 
Екатеринбург г

22. Диверсификация малого и среднего
предпринимательства как фактор
экономического развития

Ягудина Г. Г. Россия, 
Бугульма г

23. Бизнес-модель предпринимательской
деятельности

Ягудина Г. Г. Россия, 
Бугульма г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. К вопросу о классификации видов
рекламы в сети Интернет

Кошелев А. А. Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Брендинг территории как инструмент
региональной политики

Брындина М. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Реакция персонала на новвоведения в
организации и методы решения проблем

Сапунова Т. А.,
Орлова К. М.

Россия, 
Краснодар г

4. Управление маркетинговой
деятельностью предприятия

Синельникова Е.
А.

Россия, 
Москва г

5. Влияние маркетинговых бюджетов
крупнейших российских банков на
показатели их деятельности

Старкова Н. А. Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Структурная динамика занятости
населения региона

Лыкова О. А.,
Мелконян А. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Рождаемость в России и Китае:
особенности развития и прогноз

Афанасьева К.
Н., Романова Е.
В.

Россия, 
Якутск г

3. Оценка социальной эффективности
управления персоналом организации

Ольхова Л. А.,
Кочетова Ю. Е.

Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Развитие внешнеэкономических связей
Казахстана в рамках Таможенного союза

Тузубекова М.
К.,
Байдрахманова
Ж. С.

Казахстан, 
Нур-Султан г

2. Развитие инвестиционной деятельности
в Казахстане в современных условиях

Тузубекова М.
К., Хасенова Г.

Казахстан, 
Кокшетау г

3. Формирование финансовых ресурсов
городских округов России

Евтина Л. О. Россия, 
Владивосток г

4. Влияние процессов глобализации на
развитие финансового права в России

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

5. Проблемы инвестиционной
привлекательности Хабаровского края

Дронова Л. А.,
Ихсанова Т. П.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Мобилизационная подготовка
экономики к войне: особенности,
закономерности и проблемы

Гилькова О. Н. Россия, 
Москва г

7. Необходимость разработки нормативов
обеспеченности социальными объектами

Крупина Е. Ю.,
Криони О. В.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Оценка состояния и угроз
экономической безопасности в реальной
сфере экономики

Аракелов Д. Л.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

2. Основные проблемы авиационной
логистики

Михайлов П. В. Россия, 
Москва г

3. Анализ основных аспектов логистики
авиационного транспорта. Основные
проблемы авиационной логистики и
статистика их решения

Михайлов П. В. Россия, 
Москва г

4. Совершенствование складской
логистики

Гончаров Д. В. Россия, 
Владивосток г

5. Общая характеристика российской
отрасли автомобильных грузовых
перевозок

Коробов Н. А. Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Модули автоматизированной системы
менеджмента качества – необходимые
элементы обеспечения её
функциональности

Кораблева Г. В. Россия, 
Вязьма г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. О некоторых мерах по упрощению
системы микрокредитования субъектов
предпринимательства в Республике
Узбекистан

Ахунова Е. А. Узбекистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Новые ориентиры бюджетной
политики в формировании доходов
федерального бюджета Российской
Федерации

Багратуни К. Ю. Россия, 
Москва г

3. Проблемы бюджетной обеспеченности
социальной сферы в РФ

Токарева Т. Е. Россия, 
Екатеринбург г

4. Межбюджетные трансферты и их
значимость для бюджетов субъектов РФ

Рамазанова М.
М., Багратуни К.
Ю.

Россия, 
Москва г

5. Особенности предоставления
бюджетных инвестиций в РФ

Багратуни К. Ю. Россия, 
Москва г

6. Проблемы и перспективы
современного кредитования в России

Черноусова А.
С., Гагай И. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Анализ проблем функционирования
Единого государственного реестра
недвижимости (ЕГРН): причины и
влияние на экономические процессы

Чурсина А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Активизация инвестиционного
кредитования в условиях финансовой
нестабильности

Джугелия Р. З. Россия, 
Саратов г

9. Возмещение излишне уплаченного
налога иностранной организацией с
доходов в виде дивидендов по
депозитарным распискам

Голованова М.
В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Рынок жилой недвижимости
Ростова-на-Дону – рынок «покупателя»

Пивоварова Г. Б. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Совершенствование отчета о движении
денежных средств в
сельскохозяйственных организациях в
соответствии с МСФО

Тунчик Ю. В. Беларусь



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности учета затрат на
машиностроительном предприятии

Ибрагимова А.
Х., Умавова К.
М.

Россия, 
Махачкала г

4. Особенности анализа
хозяйственно-финансовой деятельности
спортивных организаций

Сапогова С. В.,
Шорохова Л. Б.

Россия, 
Чайковский г

5. Организация бухгалтерского учета
вексельных операций

Плескач Т. И.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Анализ финансового состояния и
рейтинговая оценка АК «АЛРОСА»
(ПАО)

Федорова А. И. Россия, 
Якутск г

7. Основные направления повышения
качества информации, формируемой в
бухгалтерском учете и отчетности

Аскаров Р. М. Россия, 
Казань г

8. Экономическое положение
мордовского населения России в начале
XXI века

Абрамов В. К. Россия, 
Саранск г

9. Анализ финансовых результатов
деятельности сельскохозяйственной
организации

Акимова Л. П. Россия, 
Калуга г

10. Особенности анализа эффективности
использования основных средств в
агропромышленном комплексе

Моисеева А. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Программирование финансовых
вычислений бакалаврами экономических
направлений

Андрафанова Н.
В., Пегунова Л.
А.

Россия, 
Краснодар г

2. Нейроновые сети Чахалян Р. Х.,
Козырева Г. Ф.

Россия, 
Армавир г

3. Прототипирование
автоматизированной системы управления
данными о соискателях на вакансии в
холдинге

Струбалин П. В.,
Землянская М.
В.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Информационные технологии как
неотъемлемый элемент деятельности
экономиста

Фомичева Т. Л.,
Карпунин А. И.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     24.03.2017  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Представлены  статьи  участников  VI  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  вопросам  развития
экономической  науки.  В  71  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Экономическая теория.
     2.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     3.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     4. Экономика труда, демография.
     5. Мировая и региональная экономика.
     6. Логистика, экономическая безопасность.
     7.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление
инновациями.
     8.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     9. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     10.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Бугульма,
Владивосток,  Волгоград,  Воронеж,  Вязьма,  Екатеринбург,  Казань,
Калуга,  Киров,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Люберцы,  Махачкала,
Новокузнецк,  Одинцово,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Саранск,  Саратов,
Симферополь,  Таганрог,  Уфа,  Хабаровск,  Чайковский,  Якутск,
Ярославль),  Республики  Беларуси  (Пинск),  Республики  Казахстан
(Астана, Кокшетау) и Республики Узбекистан (Ташкент).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Академия  права  и
управления  Федеральной  службы  исполнения  наказаний,  Военная
академия  материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии
А.В.  Хрулева,  Михайловская  военная  артиллерийская  академия,
Российская  таможенная  академия),  университеты  и  институты  России
(Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Владивостокский  государственный  университет  экономики  и  сервиса,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Волгоградский государственный технический университет, Воронежский
институт  Государственной  противопожарной  службы  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  Вятский
государственный  университет,  Государственный  университет
управления,  Дагестанский  государственный  университет,  Дагестанский
государственный  университет  народного  хозяйства,  Донской
государственный  технический  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Крымский  инженерно-педагогический
университет, Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т.
Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Курский
государственный  университет,  Московский  государственный
гуманитарно-экономический  университет,  Московский  технологический
университет,  Национальный  исследовательский  Мордовский
государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,  Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова, Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Санкт-Петербургский  государственный  университет  промышленных
технологий  и  дизайна,  Саратовский  государственный  аграрный
университет  им.  Н.И.  Вавилова,  Саратовский  государственный
технический университет им. Гагарина Ю.А., Саратовский национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Сибирский  государственный  индустриальный  университет,
Сибирский  федеральный  университет,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Уфимский  государственный  авиационный
технический  университет,  Уфимский  государственный  нефтяной
технический  университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Хабаровский  государственный  университет
экономики  и  права,  Чайковский  государственный  институт  физической
культуры,  Южный  федеральный  университет,  Ярославский
государственный университет им. П.Г. Демидова),  Республики Беларуси
(Полесский  государственный  университет),  Республики  Казахстан
(Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова)  и  Республики
Узбекистан (Ташкентский финансовый институт).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов,  магистрантов,  студентов  и
курсантов до преподавателей вузов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI
Международной  научно-практической  конференции  «Экономическая
наука  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Мейманов Бактыбек Каттоевич, главный редактор, д-р экон. наук, и.о.
профессора, член Ученого совета НИИ инновационной экономики при

Кыргызском экономическом университете им. М.Рыскулбекова,
Вице-президент Международного института стратегических

исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


